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2.4 地区別集計結果 
2.4.1 地区別総量及び県産利⽤率 

令和 5 年度の学校給⾷における県産利⽤率（重量ベース）を地区別に⾒ると、北部地区（34.2％）が最も⾼
く、次いで中部地区（30.5％）、宮古地区（24.4％）、南部地区（22.2％）、⼋重⼭地区（18.0％）の順となった。
宮古地区以外の地域で微減となった。 

 総量は中部地区、南部地区、北部地区の順に多く、このうち中部地区で県産利⽤量が 616,537 kg（＋51,127 
kg）と最も⼤きく増加した（図表 20-1）。 

⾦額ベースでは、中部地区（34.5％）が最も⾼く、次いで北部地区（31.3％）、⼋重⼭地区（28.3％）、南部
地区（25.7％）、宮古地区（18.2％）の順となり、いずれの地区でも県産利⽤率が減少する結果となった（図表
20-2）。 

 北部地区では、直接、⽣産者と連携をとることで低価格で県産品を⼊⼿でき、宮古地区も⽣産者より規格外
品を安価で⼊⼿することができているため、他の地区と⽐較すると⾦額ベースで県産品の利⽤率が低い結果
となっている。 

（図表 20-1）令和 5 年度 学校給⾷における地区別総量及び県産利⽤率（重量ベース・令和 4 年度⽐） 

 

 

 

 

（図表 20-2）令和 5 年度 学校給⾷における地区別総量及び県産利⽤率（⾦額ベース・令和 4 年度⽐） 

 

 
 
 
 
 
 

 

※（図表 20-1）と（図表 20-2）、数値は県⽴学校を含むデータを記載。(図表 22)、(図表 23)を参照。 

 

 

 

 

 

令和5年度

総量 うち県産 総量 うち県産 県産利⽤率 総量 うち県産
北部 540,798 186,835 34.5% 518,914 177,702 34.2% ▲ 21,884 ▲ 9,133 ▲ 0.3%
中部 1,752,312 565,410 32.3% 2,018,767 616,537 30.5% 266,455 51,127 ▲ 1.7%
南部 1,644,115 398,739 24.3% 1,741,306 386,862 22.2% 97,191 ▲ 11,877 ▲ 2.0%
宮古 179,123 36,777 20.5% 180,994 44,105 24.4% 1,871 7,328 3.8%

⼋重⼭ 137,529 28,719 20.9% 128,165 23,022 18.0% ▲ 9,364 ▲ 5,697 ▲ 2.9%
総計 4,253,877 1,216,480 28.6% 4,588,147 1,248,227 27.2% 334,270 31,747 ▲ 1.4%

令和4年度 増減
総量（kg) 県産利⽤率 総量（kg) 総量（kg) 県産利⽤率

令和5年度

総額 うち県産 総額 うち県産 県産利⽤率 総額 うち県産
北部 300,655 95,993 31.9% 299,624 93,925 31.3% ▲ 1,031 ▲ 2,068 ▲ 0.6%
中部 936,936 346,750 37.0% 1,128,861 389,530 34.5% 191,925 42,780 ▲ 2.5%
南部 867,370 249,306 28.7% 929,508 238,620 25.7% 62,138 ▲ 10,686 ▲ 3.1%
宮古 88,016 16,454 18.7% 97,767 17,754 18.2% 9,751 1,300 ▲ 0.5%

⼋重⼭ 60,003 17,543 29.2% 67,426 19,092 28.3% 7,423 1,549 ▲ 0.9%
総計 2,252,980 726,046 32.2% 2,523,186 758,921 30.1% 270,206 32,875 ▲ 2.1%

⾦額（千円) 県産利⽤率

増減
⾦額（千円) 県産利⽤率 ⾦額（千円)

令和4年度
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（図表 20-3）令和 5 年度 学校給⾷における地区別総量及び県産利⽤率（左：重量ベース/右：⾦額ベース） 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.4.2 地区別品⽬別県産利⽤率 

 品⽬別県産利⽤率（重量ベース）では「畜産物」が最も利⽤率が⾼く、特に北部地区（69.7%、▲1.5pt）お
よび中部地区（62.5％、▲4.5pt）が突出しているが、価格⾼騰に伴いいずれの地域においても利⽤率は減少し
た。 

 次いで、「野菜」の利⽤率が⾼く、最も⾼かったのは宮古地区（32.5％、+6.8pt）であった。宮古地区の増
加要因として、島内で⽣産された「⽟ねぎ」の規格外品を低価格で⼊⼿でき、給⾷へ利⽤できたことが挙
げられる。宮古地区以外の全ての地区では前年度に⽐べて利⽤率が減少したものの、下げ幅は⼩さく利⽤状
況は安定している。 

昨年度に引き続き、島内漁業と連携をとって献⽴構成を実施したことが功を奏し、「⽔産物」は⼋重⼭地区
（91.6％、＋6.7pt）で最も利⽤率が⾼い結果となった。その他の地域も中部地区以外は利⽤率が上昇した。 

「果実」は北部地区（19.4％、▲6.6）と⼋重⼭地区（17.8%、▲4.7）の県産利⽤率が⽐較的⾼いが、いずれ
も前年⽐では⼤幅に減少した。北部地区と⼋重⼭地区ともに地元で収穫される果実が豊作であり、直接、⽣産
者とやり取りをし、利⽤したことが上昇に影響した。その他の地域では県産利⽤率は⽐較的低いものの、いず
れも前年⽐では微増した（図表 21-1）。 

⾦額ベースでもおおむね同様の傾向だが、下げ幅は各品⽬ともに変動は少ない(図表 21-2)。 

（図表 21-1）令和 5 年度 学校給⾷における地区別品⽬別県産利⽤率（重量ベース・令和 4 年度⽐） 

 

 

 

(千円) 

平均 野菜 果実 畜産物 ⽔産物 平均 野菜 果実 畜産物 ⽔産物 平均 野菜 果実 畜産物 ⽔産物

北部 34.7 31.5 26.0 71.2 15.6 34.3 31.3 19.4 69.7 16.7 ▲ 0.4 ▲ 0.2 ▲ 6.6 ▲ 1.5 1.1

中部 32.3 27.6 6.1 67.0 25.9 30.6 25.3 8.5 62.5 21.1 ▲ 1.7 ▲ 2.3 2.4 ▲ 4.5 ▲ 4.8

南部 24.2 23.7 10.1 29.8 25.8 22.1 21.1 12.9 27.7 26.5 ▲ 2.1 ▲ 2.6 2.8 ▲ 2.1 0.7

宮古 20.8 25.7 3.7 9.1 25.7 24.7 32.5 4.2 1.9 27.5 3.9 6.8 0.5 ▲ 7.2 1.8

⼋重⼭ 20.8 16.0 22.5 16.9 84.9 17.8 13.9 17.8 12.3 91.6 ▲ 3.0 ▲ 2.1 ▲ 4.7 ▲ 4.6 6.7

全域 28.6 26.1 11.5 47.1 25.5 27.2 24.4 11.6 45.5 23.7 ▲ 1.4 ▲ 1.7 0.1 ▲ 1.6 ▲ 1.8

令和5年度（％）令和4年度（％） 増減（pt）
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（図表 21-2）令和 5 年度 学校給⾷における地区別品⽬別県産利⽤率（⾦額ベース・令和 4 年度⽐） 

 

 

 

（図表 21-3）令和 5 年度 学校給⾷における地区別品⽬別県産利⽤率（左：重量ベース・右：⾦額ベース） 

 

  

 

 

 

 

 

 

2.4.3 市町村別県産利⽤率 

令和 5 年度の学校給⾷における県産利⽤率（重量ベース）を市町村別（県⽴校を省く）に⾒ると、国頭村が
46.6％（前年⽐▲4.6%）と最も⾼く、次いで⼤宜味付村が 46.2%（前年⽐ 0.6%）、中城村が 39.3％（前年⽐
▲5.0%）となっている。 

北部地区では、県平均（27.2％）を超えたのは 12 市町村 10 市町村と⾼いが、令和 4 年度と⽐較すると 9 市
町村が減少していた。他地区に⽐べると昨年度と同様、「カボチャ」、「ダイコン」などの重量野菜、「パインア
ップル」、「すいか」などの果実の県産利⽤が⾼い（図表 21-1）。北部地区は給⾷の⾷数が⼤規模でないため市
場や直売所を通さず、直接、⽣産者と連携をとり積極的に利⽤推進することができているが、今年度は台⾵影
響と価格⾼騰で⼊⼿の難しさがあるという声が多かった。 

 中部地区では、中城村が 39.3%（前年⽐▲5.0%）と最も⾼く、次いで沖縄市が 36.1%（前年⽐ 4.0%）、⻄
原町 34.1%（前年⽐▲1.3%）など、10 市町村中８市町村が県平均を超えた。中城村では収穫状況把握や調整
を地産地消コーディネーターが対応してくれることにより、前年⽐より 5 ポイント減少したものの他市町村
と⽐べると利⽤率は⾼い結果となった。令和 3 年度から沖縄市も、近隣のファーマーズマーケットを通して県
産⻘果を積極的に利⽤する取り組みを継続実施していることにより、利⽤率の上昇を続けている。 

 南部地区では、南⼤東村の県産利⽤率が最も⾼く、島内で⽔耕栽培をしている「⼩松菜」、「チンゲンサイ」、
「ホウレンソウ」など葉野菜は引き続き県産利⽤率 100%を誇っている。葉野菜以外にも「ヘチマ」、「トウガ
ン」、「オクラ」、「パパイヤ」、「ゴーヤー」の野菜の他に、「かんきつ類」、「パイナップル」も島内で⽣産され

重量ベース ⾦額ベース 
単位：% 

平均 野菜 果実 畜産物 ⽔産物 平均 野菜 果実 畜産物 ⽔産物 平均 野菜 果実 畜産物 ⽔産物

北部 31.9 31.4 23.6 50 13.3 31.2 30.4 17.4 49.6 12.4 ▲ 0.7 ▲ 1.0 ▲ 6.2 ▲ 0.4 ▲ 0.9

中部 37 29.6 10.6 61 22.7 34.5 30.4 9.6 53.8 18.1 ▲ 2.5 0.8 ▲ 1.0 ▲ 7.2 ▲ 4.6

南部 28.8 29.1 13.6 31.6 26.4 25.6 26.5 10.3 26.9 25.3 ▲ 3.2 ▲ 2.6 ▲ 3.3 ▲ 4.7 ▲ 1.1

宮古 19 24.3 3.3 12.2 18.2 18.4 26.7 4.0 0.7 16.7 ▲ 0.6 2.4 0.7 ▲ 11.5 ▲ 1.5

⼋重⼭ 29.2 21.1 1.5 21.8 80.9 28.2 18.8 35.4 16.7 93.1 ▲ 1.0 ▲ 2.3 33.9 ▲ 5.1 12.2

全域 32.2 29.2 13.9 44.1 23.5 30.1 28.5 11.4 39.4 21.0 ▲ 2.1 ▲ 0.7 ▲ 2.5 ▲ 4.7 ▲ 2.5

令和4年度（％） 令和5年度（％） 増減（pt）
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ている⻘果は積極的に使⽤している。北⼤東村では、島内の「果物」や「⿂類」などを栄養教諭が積極的に利
⽤するなどの意識や取り組みを継続的に実施した効果により、県産利⽤率 29.1%（前年⽐ 2.2％）と 5 年連続
で県産利⽤率が向上した。 

 産地から遠く、地場産⾷材の⽣産量が少ない宮古地区では「⽟ねぎ」、「じゃがいも」といった重量野菜の規
格外品を給⾷に利⽤しやすいよう低価格で卸す取り組みを実施しており、その成果として宮古島市の県産利
⽤率は令和 5 年度は 25.2%（前年⽐ 4.1%）に県産利⽤率が増加した。⼀⽅で、宮古地区同様に離島である⼋
重⼭地区は、⽯垣市は 18.8%（前年⽐▲4.0%）と減少したが、⽵富町は 13.4%（前年⽐ 0.1%）、与那国町は
15.2%（前年⽐ 2.5%）と微増した。⽵富町、与那国町も地場産⾷材を積極的に給⾷使⽤するなど取り組みが
実施されている。 
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（図表 22）令和 5 年度 学校給⾷における市町村別総量及び県産利⽤率（重量ベース） 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
県⽴⼩計 ※１：県⽴名護特別⽀援学校 
内訳   ※２：沖縄⾼等特別⽀援学校、美咲特別⽀援学校、泡瀬特別⽀援学校、ろう学校、⼤平特別⽀援学校、鏡が丘特別⽀援学校、緑が丘中学校、球陽中学校 

※３：⻄崎特別⽀援学校、島尻特別⽀援学校、盲学校、那覇みらい特別⽀援学校 
※４：宮古特別⽀援学校 
※５：⼋重⼭特別⽀援学校 

総量 うち県産 総量 うち県産
1 国頭村 19,772 9,207 46.6% ▲4.6% 20,384 10,433 51.2%
2 ⼤宜味村 9,484 4,377 46.2% 0.6% 9,744 4,436 45.5%
3 東村 32,176 11,713 36.4% ▲8.5% 7,127 3,202 44.9%
4 今帰仁村 32,146 11,272 35.1% ▲0.6% 32,038 11,412 35.6%
5 本部町 40,914 11,169 27.3% ▲0.8% 51,120 14,363 28.1%
6 名護市 234,477 86,395 36.8% ▲0.3% 247,505 91,962 37.2%
7 恩納村 36,338 9,432 26.0% ▲4.7% 36,755 11,253 30.6%
8 宜野座村 27,551 10,721 38.9% 2.1% 33,829 12,468 36.9%
9 ⾦武町 46,402 12,108 26.1% 2.4% 59,895 14,190 23.7%
10 伊江村 16,357 3,883 23.7% ▲6.7% 19,975 6,087 30.5%
11 伊平屋村 6,030 2,209 36.6% ▲1.0% 6,001 2,260 37.7%
12 伊是名村 7,272 2,201 30.3% ▲4.1% 6,653 2,287 34.4%
⼩計 508,919 174,686 34.3% ▲0.4% 531,023 184,354 34.7%

県⽴⼩計※１ 9,995 3,016 30.2% 4.8% 6,679 2,113 25.4%
518,914 177,702 34.2% ▲0.3% 540,798 186,835 34.5%

13 うるま市 381,922 128,875 33.7% 1.0% 145,844 47,755 32.7%
14 沖縄市 403,815 145,968 36.1% 4.0% 369,922 119,105 32.2%
15 読⾕村 128,141 37,038 28.9% ▲3.4% 120,894 39,025 32.3%
16 嘉⼿納町 46,570 15,156 32.5% ▲1.5% 50,795 17,314 34.1%
17 北⾕町 89,011 21,905 24.6% 0.0% 104,037 25,557 24.6%
18 北中城村 58,235 18,241 31.3% ▲3.0% 61,314 21,057 34.3%
19 中城村 52,150 20,498 39.3% ▲5.0% 55,003 24,369 44.3%
20 宜野湾市 281,902 84,072 29.8% ▲5.4% 314,230 110,650 35.2%
21 浦添市 367,150 77,042 21.0% ▲7.4% 332,798 94,392 28.4%
22 ⻄原町 123,584 42,100 34.1% ▲1.3% 118,471 41,931 35.4%

1,932,481 590,894 30.6% ▲1.8% 1,673,307 541,155 32.3%

県⽴⼩計※2 86,286 25,642 29.7% ▲1.0% 79,005 24,255 30.7%
2,018,767 616,537 30.5% ▲1.7% 1,752,312 565,410 32.3%

23 那覇市 799,111 178,261 22.3% ▲1.2% 837,112 196,497 23.5%
24 豊⾒城市 224,139 34,035 15.2% ▲4.8% 226,539 45,207 20.0%
25 ⽷満市 188,216 52,359 27.8% ▲5.3% 182,748 60,540 33.1%
26 ⼋重瀬町 107,568 23,294 21.7% ▲4.0% 99,045 25,361 25.6%
27 南城市 141,388 29,913 21.2% ▲6.9% 13,166 3,695 28.1%
28 与那原町 61,961 11,036 17.8% ▲1.0% 63,523 11,942 18.8%
29 南⾵原町 133,418 33,503 25.1% 2.1% 135,398 31,174 23.0%
30 久⽶島町 26,010 7,297 28.1% 0.7% 27,939 7,642 27.4%
31 渡嘉敷村 3,915 1,040 26.6% ▲2.7% 4,335 1,268 29.2%
32 座間味村 5,459 1,601 29.3% 2.3% 5,495 1,484 27.0%
33 粟国村 2,867 1,022 35.6% 6.4% 2,529 740 29.3%
34 渡名喜村 1,249 278 22.2% 3.5% 765 144 18.8%
35 北⼤東村 2,716 791 29.1% 2.2% 2,937 790 26.9%
36 南⼤東村 4,205 1,620 38.5% ▲3.3% 4,255 1,780 41.8%

1,702,221 376,049 22.1% ▲2.1% 1,605,787 388,263 24.2%

県⽴⼩計※3 39,086 10,813 27.7% 0.3% 38,328 10,475 27.3%
1,741,306 386,862 22.2% ▲2.0% 1,644,115 398,739 24.3%

37 宮古島市 170,880 43,000 25.2% 4.1% 168,523 35,557 21.1%
38 多良間村 4,624 385 8.3% ▲3.3% 4,975 580 11.7%

175,504 43,385 24.7% 3.9% 173,498 36,136 20.8%

県⽴⼩計※4 5,491 720 13.1% 1.7% 5,625 640 11.4%
180,994 44,105 24.4% 3.8% 179,123 36,777 20.5%

39 ⽯垣市 99,217 18,608 18.8% ▲4.0% 106,839 24,260 22.7%
40 ⽵富町 18,451 2,473 13.4% 0.1% 18,967 2,530 13.3%
41 与那国町 7,336 1,115 15.2% 2.5% 8,322 1,057 12.7%

125,004 22,196 17.8% ▲3.0% 134,128 27,847 20.8%

県⽴⼩計※5 3,161 826 26.1% 0.5% 3,401 872 25.6%
128,165 23,022 18.0% ▲2.9% 137,529 28,719 20.9%
4,444,128 1,207,211 27.2% ▲1.4% 4,117,743 1,177,755 28.6%
144,019 41,017 28.5% 0.0% 136,133 38,725 28.4%
4,588,147 1,248,227 27.2% ▲1.4% 4,253,876 1,216,479 28.6%

令和5年度
総量（kg) 県産

利⽤率
前年度⽐

中部合計

中
部

北部合計

北
部

市町村

市町村合計

総計

令和4年度
総量（kg) 県産

利⽤率

県⽴学校合計

⼩計

⼋重⼭合計

⼋
重
⼭

⼩計

宮古合計

宮
古

⼩計

南部合計

南
部

⼩計
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（図表 23）令和 5 年度 学校給⾷における市町村別総量及び県産利⽤率（⾦額ベース） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
県⽴⼩計 ※１：県⽴名護特別⽀援学校 
内訳   ※２：沖縄⾼等特別⽀援学校、美咲特別⽀援学校、泡瀬特別⽀援学校、ろう学校、⼤平特別⽀援学校、鏡が丘特別⽀援学校、緑が丘中学校、球陽中学校 

※３：⻄崎特別⽀援学校、島尻特別⽀援学校、盲学校、那覇みらい特別⽀援学校 
※４：宮古特別⽀援学校 
※５：⼋重⼭特別⽀援学校 

市町村 
県⽴ 

総額 うち県産 総額 うち県産

1 国頭村 10,150 5,473 53.9% 0.3% 9,579 5,137 53.6%

2 ⼤宜味村 5,304 2,477 46.7% 4.9% 4,490 1,875 41.8%

3 東村 14,615 5,281 36.1% ▲7.4% 4,380 1,907 43.5%

4 今帰仁村 35,751 5,196 14.5% ▲0.8% 35,555 5,441 15.3%

5 本部町 21,786 5,567 25.6% ▲3.6% 27,815 8,117 29.2%

6 名護市 119,098 42,366 35.6% ▲0.7% 122,796 44,515 36.3%

7 恩納村 19,642 5,524 28.1% ▲4.5% 18,758 6,121 32.6%

8 宜野座村 17,642 6,873 39.0% 2.7% 19,431 7,053 36.3%

9 ⾦武町 32,752 7,963 24.3% ▲1.0% 34,370 8,716 25.4%

10 伊江村 8,502 2,348 27.6% 0.1% 9,717 2,671 27.5%

11 伊平屋村 3,449 1,159 33.6% ▲1.9% 3,425 1,216 35.5%

12 伊是名村 4,186 1,248 29.8% ▲1.5% 3,922 1,227 31.3%

292,878 91,473 31.2% ▲0.7% 294,238 93,995 31.9%

6,745 2,452 36.3% 5.2% 6,417 1,998 31.1%

299,624 93,925 31.3% ▲0.6% 300,655 95,993 31.9%

13 うるま市 230,498 76,337 33.1% ▲1.5% 82,646 28,587 34.6%

14 沖縄市 233,687 91,186 39.0% ▲0.4% 197,098 77,695 39.4%

15 読⾕村 80,462 25,744 32.0% 2.0% 81,989 24,582 30.0%

16 嘉⼿納町 23,408 9,168 39.2% ▲2.9% 25,309 10,642 42.0%

17 北⾕町 50,291 13,515 26.9% ▲0.7% 66,082 18,195 27.5%

18 北中城村 30,586 11,246 36.8% ▲5.0% 32,773 13,696 41.8%

19 中城村 24,366 11,429 46.9% ▲1.4% 25,673 12,396 48.3%

20 宜野湾市 144,543 54,281 37.6% ▲4.4% 140,779 59,107 42.0%

21 浦添市 198,583 53,647 27.0% ▲7.2% 179,641 61,519 34.2%

22 ⻄原町 56,456 23,651 41.9% ▲0.9% 55,222 23,635 42.8%

1,072,880 370,202 34.5% ▲2.7% 887,213 330,054 37.2%

55,981 19,329 34.5% 0.9% 49,724 16,696 33.6%

1,128,861 389,530 34.5% ▲2.5% 936,936 346,750 37.0%

23 那覇市 457,198 110,507 24.2% ▲2.7% 465,775 125,108 26.9%

24 豊⾒城市 100,041 17,624 17.6% ▲7.8% 114,181 29,027 25.4%

25 ⽷満市 87,763 29,544 33.7% ▲7.3% 83,621 34,229 40.9%

26 ⼋重瀬町 57,484 17,149 29.8% ▲4.4% 50,931 17,451 34.3%

27 南城市 74,128 17,982 24.3% ▲16.1% 6,877 2,776 40.4%

28 与那原町 32,505 7,713 23.7% ▲1.3% 33,152 8,293 25.0%

29 南⾵原町 62,741 20,536 32.7% 4.9% 60,415 16,835 27.9%

30 久⽶島町 17,651 5,260 29.8% 1.0% 17,171 4,946 28.8%

31 渡嘉敷村 2,380 735 30.9% ▲3.2% 2,397 818 34.1%

32 座間味村 3,409 1,252 36.7% 7.6% 2,372 691 29.2%

33 粟国村 1,644 542 33.0% 5.9% 1,478 401 27.1%

34 渡名喜村 846 226 26.7% 0.3% 421 111 26.4%

35 北⼤東村 1,362 504 37.0% 0.7% 1,295 471 36.4%

36 南⼤東村 3,422 1,623 47.4% 3.9% 2,981 1,297 43.5%

902,574 231,198 25.6% ▲3.1% 843,065 242,454 28.8%

26,934 7,422 27.6% ▲0.6% 24,305 6,851 28.2%

929,508 238,620 25.7% ▲3.1% 867,370 249,306 28.7%

37 宮古島市 91,763 17,207 18.8% ▲0.6% 81,819 15,836 19.4%

38 多良間村 3,041 251 8.2% ▲1.8% 3,313 332 10.0%

94,804 17,458 18.4% ▲0.6% 85,132 16,168 19.0%

2,963 296 10.0% 0.1% 2,884 286 9.9%

97,767 17,754 18.2% ▲0.5% 88,016 16,454 18.7%

39 ⽯垣市 49,736 15,469 31.1% ▲2.1% 42,823 14,217 33.2%

40 ⽵富町 11,234 1,870 16.6% ▲1.6% 10,869 1,985 18.3%

41 与那国町 4,176 1,034 24.8% 7.5% 4,226 730 17.3%

65,146 18,373 28.2% ▲1.0% 57,918 16,932 29.2%

2,279 719 31.5% 2.3% 2,085 611 29.3%

67,426 19,092 28.3% ▲0.9% 60,003 17,543 29.2%

2,428,284 728,704 30.0% ▲2.3% 2,167,566 699,605 32.3%

94,902 30,217 31.8% 0.9% 85,415 26,442 31.0%

2,523,186 758,921 30.1% ▲2.1% 2,252,980 726,046 32.2%

市町村合計

県⽴学校合計

総計

令和4年度

⾦額（千円) 県産
利⽤率

⼩計

県⽴⼩計※１

⼩計

県⽴⼩計※2

⼩計

県⽴⼩計※3

⼩計

県⽴⼩計※4

⼩計

県⽴⼩計※5

⼩計

⼩計

⼋
重
⼭

宮
古

南
部

北
部

⼩計

中
部

市町村

⼩計

令和5年度

⾦額（千円)
県産利⽤率

県産利⽤率
前年度⽐

⼩計

県⽴ 

県⽴ 

県⽴ 

県⽴ 
県⽴ 

県⽴ 

平均 34.0％ 

平均 34.0％ 
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（図表 24-1）令和 5 年度 学校給⾷における市町村別県産利⽤率（利⽤率降順） 

          重量ベース                        ⾦額ベース 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

県⽴ 

県⽴ 

市町村 

10.0%

22.1%

22.8%

23.7%

30.8%

30.8%

31.5%

32.1%

33.3%

33.8%

34.6%

36.3%

39.4%

39.9%

46.4%

8.2%

14.5%

16.6%

17.6%

18.8%

23.7%

24.2%

24.3%

24.3%

24.8%

25.6%

26.7%

26.9%

27.0%

27.6%

28.1%

29.8%

29.8%

29.8%

30.9%

31.1%

32.0%

32.7%

33.0%

33.1%

33.6%

33.7%

35.6%

36.1%

36.7%

36.8%

37.0%

37.6%

39.0%

39.0%

39.2%

41.9%

46.7%

46.9%

47.4%

53.9%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

宮古特別（宮古島市）

泡瀬特別（沖縄市）

島尻特別（⼋重瀬町）

⻄崎特別（⽷満市）

盲学校（南⾵原町）

太平特別（浦添市）

⼋重⼭特別（⽯垣市）

美咲特別（沖縄市）

那覇みらい(那覇市)

ろう学校（北中城村）

緑が丘中（うるま市）

名護特別（名護市）

鏡が丘特別（浦添市）

沖⾼特別（うるま市）

球陽中（沖縄市）

多良間村

今帰仁村

⽵富町

豊⾒城市

宮古島市

与那原町

那覇市

南城市

⾦武町

与那国町

本部町

渡名喜村

北⾕町

浦添市

伊江村

恩納村

久⽶島町

伊是名村

⼋重瀬町

渡嘉敷村

⽯垣市

読⾕村

南⾵原町

粟国村

うるま市

伊平屋村

⽷満市

名護市

東村

座間味村

北中城村

北⼤東村

宜野湾市

宜野座村

沖縄市

嘉⼿納町

⻄原町

⼤宜味村

中城村

南⼤東村

国頭村

平均30.1％

平均30.1％

⽬標 34.0％ 

⽬標 34.0％ 
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（図表 24-2）令和 4 年度 学校給⾷における市町村別県産利⽤率（利⽤率降順） 

           重量ベース                        ⾦額ベース 
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（図表 25-1）令和 5 年度 学校給⾷における県⽴校の総量及び県産利⽤率 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

（図表 25-2）令和 5 年度 学校給⾷における県⽴校の総量及び県産利⽤率 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

総量 うち県産 総量 うち県産 総額 うち県産 総額 うち県産
1 名護特別⽀援学校 9,995 3,016 30.2% 4.8% 9,775 2,482 25.4% 6,745 2,452 36.3% 5.2% 6,417 1,998 31.1%
2 沖縄⾼等特別⽀援学校 6,846 2,204 32.2% 0.6% 6,679 2,113 31.6% 5,470 2,180 39.9% 3.0% 4,877 1,799 36.9%
3 美咲特別⽀援学校 19,041 6,013 31.6% 0.4% 19,757 6,163 31.2% 12,317 3,960 32.1% ▲1.2% 12,297 4,104 33.4%
4 泡瀬特別⽀援学校 7,042 1,761 25.0% 1.9% 7,027 1,627 23.1% 4,137 914 22.1% 2.7% 4,267 826 19.4%
5 ろう学校 10,411 2,925 28.1% ▲2.5% 9,280 2,839 30.6% 7,355 2,487 33.8% ▲2.7% 6,360 2,321 36.5%
6 ⼤平特別⽀援学校 16,933 3,922 23.2% ▲3.0% 8,938 2,336 26.1% 9,902 3,053 30.8% 3.1% 5,591 1,553 27.8%
7 鏡が丘特別⽀援学校 6,678 2,176 32.6% 3.9% 7,754 2,220 28.6% 4,192 1,651 39.4% 10.0% 4,758 1,399 29.4%
8 ⻄崎特別⽀援学校 9,613 2,805 29.2% 0.9% 9,455 2,677 28.3% 6,868 1,628 23.7% 0.6% 6,271 1,452 23.1%
9 島尻特別⽀援学校 11,789 3,186 27.0% ▲2.1% 13,237 3,852 29.1% 7,793 1,779 22.8% ▲5.4% 7,915 2,237 28.3%

10 盲学校 4,094 1,034 25.3% ▲0.0% 4,149 1,050 25.3% 3,049 940 30.8% ▲2.9% 2,764 933 33.8%
11 宮古特別⽀援学校 5,491 720 13.1% 1.7% 5,625 640 11.4% 2,963 296 10.0% 0.1% 2,884 286 9.9%
12 ⼋重⼭特別⽀援学校 3,161 826 26.1% 0.5% 3,401 872 25.6% 2,279 719 31.5% 2.3% 2,085 611 29.3%
13 緑が丘中学校 9,546 2,923 30.6% ▲0.4% 9,414 2,923 31.0% 6,497 2,251 34.6% ▲0.4% 5,715 2,001 35.0%
14 球陽中学校 9,789 3,720 38.0% ▲1.7% 10,156 4,036 39.7% 6,111 2,833 46.4% 0.4% 5,859 2,694 46.0%
15 那覇みらい⽀援学校 13,590 3,788 27.9% 2.7% 11488 2898 25.2% 9,224 3,075 33.3% 3.0% 7,356 2,229 30.3%

144,019 41,017 28.5% 0.0% 136,133 38,725 28.4% 94,902 30,217 31.8% 0.9% 85,415 26,442 31.0%

県産
利⽤率

重量ベース

合計

⾦額ベース
令和5年度 令和4年度

総額(千円) 県産
利⽤率

総量(kg)
県⽴

県産
利⽤率

前年度⽐

令和5年度 令和4年度

前年度⽐
総額(千円) 県産

利⽤率
総量(kg)

総量 うち県産 総量 うち県産 総額 うち県産 総額 うち県産
市町村 6 名護市 234,477 86,395 36.8% ▲0.3% 247,505 91,962 37.2% 119,098 42,366 35.6% ▲0.7% 122,796 44,515 36.3%
県⽴ 1 名護特別⽀援学校 9,995 3,016 30.2% ▲1.5% 6,679 2,113 31.6% 6,745 2,452 36.3% 5.2% 6,417 1,998 31.1%

名護市合計 244,472 89,410 36.6% ▲0.4% 254,184 94,075 37.0% 125,843 44,817 35.6% ▲0.4% 129,213 46,513 36.0%
市町村 13 うるま市 381,922 128,875 33.7% 1.0% 145,844 47,755 32.7% 217,513 126,902 58.3% 23.8% 82,646 28,587 34.6%
県⽴ 2 沖縄⾼等特別⽀援学校 6,846 2,204 32.2% 1.6% 9,280 2,839 30.6% 5,470 2,180 39.9% 3.0% 4,877 1,799 36.9%
県⽴ 13 緑が丘中学校 9,546 2,923 30.6% 4.5% 8,938 2,336 26.1% 6,497 2,251 34.6% ▲0.4% 5,715 2,001 35.0%

うるま市合計 398,314 134,002 33.6% 1.4% 164,062 52,929 32.3% 229,480 131,333 57.2% 22.5% 93,238 32,387 34.7%
市町村 14 沖縄市 403,815 145,968 36.1% 4.0% 369,922 119,105 32.2% 439,617 265,635 60.4% 21.0% 197,098 77,695 39.4%
県⽴ 3 美咲特別⽀援学校 19,041 6,013 31.6% 2.5% 13,237 3,852 29.1% 12,317 3,960 32.1% ▲1.2% 12,297 4,104 33.4%
県⽴ 4 泡瀬特別⽀援学校 7,042 1,761 25.0% ▲0.3% 4,149 1,050 25.3% 4,137 914 22.1% 2.7% 4,267 826 19.4%
県⽴ 14 球陽中学校 9,789 3,720 38.0% 26.6% 5,625 640 11.4% 6,111 2,833 46.4% 0.4% 5,859 2,694 46.0%

沖縄市合計 439,688 157,461 35.8% 4.1% 392,933 124,647 31.7% 462,182 273,342 59.1% 20.3% 219,521 85,319 38.9%
市町村 18 北中城村 58,235 18,241 31.3% ▲3.0% 61,314 21,057 34.3% 54,433 30,965 56.9% 15.1% 32,773 13,696 41.8%
県⽴ 5 ろう学校 10,411 2,925 28.1% ▲11.6% 10,156 4,036 39.7% 7,355 2,487 33.8% ▲2.7% 6,360 2,321 36.5%

北中城市合計 68,646 21,166 30.8% ▲4.3% 71,470 25,093 35.1% 61,788 33,452 54.1% 13.2% 39,133 16,017 40.9%
市町村 21 浦添市 367,150 77,042 21.0% ▲7.4% 332,798 94,392 28.4% 351,564 219,732 62.5% 28.3% 179,641 61,519 34.2%
県⽴ 6 ⼤平特別⽀援学校 16,933 3,922 23.2% ▲16.6% 15,153 4,276 39.7% 9,902 3,053 30.8% 3.1% 5,591 1,553 27.8%
県⽴ 7 鏡が丘特別⽀援学校 6,678 2,176 32.6% 4.1% 8,358 2,383 28.5% 4,192 1,651 39.4% 10.0% 4,758 1,399 29.4%

浦添市合計 390,761 83,140 21.3% ▲7.1% 356,309 101,051 28.4% 365,657 224,436 61.4% 27.4% 189,990 64,471 33.9%
市町村 23 那覇市 799,111 178,261 22.3% ▲1.2% 837,112 196,497 23.5% 806,995 424,142 52.6% 25.7% 465,775 125,108 26.9%
県⽴ 15 那覇みらい⽀援学校 13,590 3,788 27.9% ▲11.9% 11,488 2,898 39.7% 9,224 3,075 33.3% 3.0% 7,356 2,229 30.3%

那覇市合計 812,700 182,049 22.4% ▲1.1% 848,600 199,395 23.5% 816,219 427,216 52.3% 25.4% 473,131 127,337 26.9%
市町村 25 ⽷満市 188,216 52,359 27.8% ▲5.3% 182,748 60,540 33.1% 177,815 99,014 55.7% 14.8% 83,621 34,229 40.9%
県⽴ 8 ⻄崎特別⽀援学校 9,613 2,805 29.2% ▲10.6% 9,464 2,717 39.7% 6,868 1,628 23.7% 0.6% 6,271 1,452 23.1%

⽷満市合計 197,829 55,164 27.9% ▲5.0% 192,212 63,257 32.9% 184,683 100,642 54.5% 14.8% 89,892 35,681 39.7%
市町村 26 ⼋重瀬町 107,568 23,294 21.7% ▲4.0% 99,045 25,361 25.6% 110,079 62,772 57.0% 22.7% 50,931 17,451 34.3%
県⽴ 9 島尻特別⽀援学校 11,789 3,186 27.0% ▲12.7% 13,685 3,894 39.7% 7,793 1,779 22.8% ▲5.4% 7,915 2,237 28.3%

⼋重瀬町合計 119,357 26,480 22.2% ▲3.8% 112,730 29,255 26.0% 117,872 64,551 54.8% 21.3% 58,846 19,689 33.5%
市町村 29 南⾵原町 133,418 33,503 25.1% 2.1% 135,398 31,174 23.0% 131,370 80,451 61.2% 33.4% 60,415 16,835 27.9%
県⽴ 10 盲学校 4,094 1,034 25.3% ▲14.5% 4,294 1,214 39.7% 3,049 940 30.8% ▲2.9% 2,764 933 33.8%

南⾵原町合計 137,512 34,537 25.1% 1.9% 139,692 32,388 23.2% 134,419 81,390 60.5% 32.4% 63,178 17,768 28.1%
市町村 37 宮古島市 170,880 43,000 25.2% 4.1% 168,523 35,557 21.1% 110,657 17,207 15.5% ▲3.8% 81,819 15,836 19.4%
県⽴ 11 宮古特別⽀援学校 5,491 720 13.1% ▲26.6% 5,460 547 39.7% 2,963 296 10.0% 0.1% 2,884 286 9.9%

宮古島市合計 176,370 43,720 24.8% 4.0% 173,983 36,104 20.8% 113,620 17,503 15.4% ▲3.6% 84,703 16,122 19.0%
市町村 39 ⽯垣市 99,217 18,608 18.8% ▲4.0% 106,839 24,260 22.7% 57,987 23,719 40.9% 7.7% 42,823 14,217 33.2%
県⽴ 12 ⼋重⼭特別⽀援学校 3,161 826 26.1% ▲13.6% 3,572 968 39.7% 2,279 719 31.5% 2.3% 2,085 611 29.3%

⽯垣市合計 102,378 19,434 19.0% ▲3.9% 110,411 25,228 22.8% 60,266 24,438 40.6% 7.5% 44,907 14,828 33.0%
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